Rp 28,673 was debited to the opening balance of
Retained Earnings as at 1 January 2010.

44. REKLASIFIKASI 44. RECLASSIFICATION

Beberapa angka perbandingan dalam laporan
keuangan tahun 2011 dan 2010 telah direklasifikasi
agar sesuai dengan penyajian laporan keuangan
tahun 2012.

Certain comparative figures in the 2011 and 2010
financial statements have been reclassified to
conform to the presentation in the 2012 financial
statements.

Reklasifikasi tersebut dalam rangka penerapan
Peraturan Bapepam-LK No. VIII.G.7 tertanggal 25
Juni 2012 mengenai Pedoman Penyajian dan
Pengungkapan Laporan Keuangan Emiten atau
Perusahaan Publik.

Reclassification on the followings financial
statements items are needed as a result of
implementation on Bapepam-LK regulation
No.VIII.G.7 dated 25 June 2012 regarding
Guidlines on Financial Statements Presentation
and Disclosure for Issuers or Public Companies.

Berikut merupakan ikhtisar atas pos-pos yang
direklasifikasi:

Set out below is a summary of the reclassified
accounts:

2011
Sebelum

reklasifikasi/
Before

reclassification
Reklasifikasi/

Reclassification

Setelah
reklasifikasi/

After
reclassification

Placement with Bank
Penempatan pada Bank Indonesia and other

Indonesia dan bank lain 8,408,227 351 8,408,578 banks
Pinjaman yang diberikan 30,000,642 439,094 30,439,736 Loans
Biaya dibayar di muka - 858,615 858,615 Prepayments
Pajak dibayar di muka - 69,512 69,512 Prepaid taxes
Aset lain-lain – bersih 1,560,665 (1,367,572) 193,093 Other assets – net

Property, plant and
Aset tetap – bersih 470,850 (50,680) 420,170 equipment – net
Aset takberwujud – bersih - 50,680 50,680 Intangible assets – net

Liabilities due
Liabilitas segera (208,313) 196,865 (11,448) immediately
Simpanan nasabah (35,618,000) (122,021) (35,740,021) Deposits from customers
Utang obligasi (3,631,842) (39,138) (3,670,980) Bonds payable
Pinjaman yang diterima (748,900) (35,706) (784,606) Borrowings
Akrual - (337,497) (337,497) Accruals
Utang pajak lain-lain - (92,698) (92,698) Other tax payables

PT BANK TABUNGAN PENSIUNAN NASIONAL Tbk

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
31 DESEMBER 2012, 2011 DAN 2010
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
31 DECEMBER 2012, 2011 AND 2010

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

Halaman - 5/137 - Page

44. REKLASIFIKASI (lanjutan) 44. RECLASSIFICATION (continued)

2011
Sebelum

reklasifikasi/
Before

reclassification
Reklasifikasi/

Reclassification

Setelah
reklasifikasi/

After
reclassification

Liabilitas imbalan pasca Post-employment benefit
kerja - (3,391) (3,391) liabilities

Liabilitas lain-lain (711,819) 433,586 (278,233) Other liabilities
Beban non-operasional (35,738) 11,721 (24,017) Non-operating expenses
Beban pajak penghasilan (371,557) (11,721) (383,278) Income tax expenses

2010
Sebelum

reklasifikasi/
Before

reclassification
Reklasifikasi/

Reclassification

Setelah
reklasifikasi/

After
reclassification

Placement with Bank
Penempatan pada Bank Indonesia and other

Indonesia dan bank lain 5,312,524 553 5,313,077 banks
Pinjaman yang diberikan 22,987,471 370,036 23,357,507 Loans
Biaya dibayar di muka - 171,948 171,948 Prepayments
Pajak dibayar di muka - 18,971 18,971 Prepaid taxes
Aset lain-lain – bersih 781,140 (561,508) 219,632 Other assets – net

Property, plant and
Aset tetap – bersih 365,601 (14,819) 350,782 equipment – net
Aset takberwujud – bersih - 14,819 14,819 Intangible assets – net

Liabilities due
Liabilitas segera (158,870) 150,580 (8,290) immediately
Simpanan nasabah (25,526,479) (104,447) (25,630,926) Deposits from customers
Utang obligasi (3,135,505) (38,734) (3,174,239) Bonds payable
Pinjaman yang diterima (135,000) (7,399) (142,399) Borrowings
Akrual - (317,167) (317,167) Accruals
Utang pajak lain-lain - (56,153) (56,153) Other tax payables
Liabilitas imbalan pasca Post-employment benefit

kerja - (2,529) (2,529) liabilities
Liabilitas lain-lain (1,210,836) 375,849 (834,987) Other liabilities
Beban non-operasional (31,840) 1,830 (30,010) Non-operating expenses
Beban pajak penghasilan (290,445) (1,830) (292,275) Income tax expenses

1 Januari/January 2010
Sebelum

reklasifikasi/
Before

reclassification
Reklasifikasi/

Reclassification

Setelah
reklasifikasi/

After
reclassification

Placement with Bank
Penempatan pada Bank Indonesia and other

Indonesia dan bank lain 773,898 480 774,378 banks
Pinjaman yang diberikan 15,453,805 248,599 15,702,404 Loans
Biaya dibayar di muka - 658,555 658,555 Prepayments
Pajak dibayar di muka - 14,397 14,397 Prepaid taxes
Aset lain-lain – bersih 1,067,834 (922,031) 145,803 Other assets – net

Property, plant and
Aset tetap – bersih 361,002 (15,932) 345,070 equipment – net
Aset takberwujud – bersih - 15,932 15,932 Intangible assets – net

PT BANK TABUNGAN PENSIUNAN NASIONAL Tbk

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
31 DESEMBER 2012, 2011 DAN 2010
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
31 DECEMBER 2012, 2011 AND 2010

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

Halaman - 5/138 - Page

44. REKLASIFIKASI (lanjutan) 44. RECLASSIFICATION (continued)

1 Januari/January 2010
Sebelum

reklasifikasi/
Before

reclassification
Reklasifikasi/

Reclassification

Setelah
reklasifikasi/

After
reclassification

Liabilities due
Liabilitas segera (100,602) 93,970 (6,632) immediately
Simpanan nasabah (18,514,788) (73,582) (18,588,370) Deposits from customers
Utang obligasi (743,594) (20,388) (763,982) Bond payables
Pinjaman yang diterima - - - Borrowings
Akrual - (201,988) (201,988) Accrual
Utang pajak lain-lain - (51,941) (51,941) Other tax payables
Liabilitas imbalan pasca Post-employment benefit

kerja - (8,869) (8,869) liabilities
Liabilitas lain-lain (814,545) 262,798 (551,747) Other liabilities

45. STANDAR AKUNTANSI BARU 45. PROSPECTIVE ACCOUNTING
PRONOUNCEMENT

Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan
Akuntan Indonesia (DSAK-IAI) telah menetapkan
Interpretasi Standar Akuntansi Keuangan (ISAK)
21 tentang Perjanjian Konstruksi Real Estate, revisi
atas PSAK 38 tentang Kombinasi Bisnis pada
Entitas Sepengendali, serta Pencabutan PSAK
(PPSAK) 51 tentang Akuntansi Kuasi Reorganisasi,
dimana seluruh standar tersebut akan berlaku
efektif pada tanggal 1 Januari 2013.

Financial Accounting Standard Board of Indonesia
Institute of Accountants (DSAK-IAI) has set
Interpretation of SFAS 21 about Real Estate